mini Bonefacij de Gorzanno quondam, dominus Qiialia filius domini Rufini de Gor-

zanno quondam paganus frater eius, Obertinus eorum nepos filius domini Jacobi de

Gorzanno quondam et Rofinus filius domini Rodulfi de Gorzanno omnes de Gor-

zanno domini fecerunt constituerunt et ordinaverunt dominum Manuelem Gutuerium

licet absentem eorum et cuiuslibet ipsorum certum nuncium actorem et procuratorem
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ad tractaudam et ordinandam pacem et concordiam inter comune et homines Ast

sive ciim alio pro dicto communi et hominibus eorum uomine et pro ipsis gene-

raliter et specialiter in quem vel quos ipse procurator voluerit, daules eidem pro-

curatori eorum plenum mandatum bayliam et generale arbitrium tractandi et ordi-

nandi pacem inter predictos et compromiltendi promittendi penam et stipulandi et fa-

ciendi circa hec et quodlibet predictorum omnia et sirgula que fuerint facienda, et

que ipsimet facere possent si presentes adessent promitteutes michi notario infra-

scripto recipienti et stipulanti nomine et vice dicti domini Manuelis Gutuerij et

cuiuslibet cuius interesset vel interesse posset, sese ratum et firmum habere et

tenere quicquid per ipsum procuratorem factum fuerit et procuratum, et nuUo

tempore contravenire de jure vel de fiicto, sub obligatione pignoris omnium bo-

norura suorum et cuiuslibet ipsorum, que michi notario stipulanti dicto nomine

pignori obligaverunt. Volentes autem dictum procuralorem suum ab omni onere

satisdationis conservare indemnem promiserunt michi notario stipulanti et reci-

pienti nomine supradicto attendere et observare quicquid arbitractum sententiatum

et pronuuciatum fuerit per illum sive illos in quera vel quos factum fuerit com-

promissum sub pena que per ipsum procuratorem et eius voluntate in compro-

raisso apponelur, et obligaverunt pro inde pignori michi notario recipienti predicto

nomine omnia bona sua et cuiuslibet ipsorum habita et habenda, Renunciando epi-

stole divi Adriani nove constitutioni et omni alij juri et exceptioni quibus venire possent

contra predicta vel aliquid predictorum. Actum in castro Gorzanni in caminata Ober-

tini de Gorzanno predicti, ad hec fuerunt rogati testes, dominus Jacobus de Marcel-

lengo, Eofinus de Monte tt Germanus Bovarina ambo de Gorzanuo.

Et ego Anselmus de Castellario uotarius pallatinus hjs interfui et hauc cartam

inde rogatus scripsi.

936. De compromisso facto per diclum dominum Manuelem procuratorio nomine

predictorum de Gorzanno ex una parte et comune Ast ex altera in dominum

Obertum Spinolam capitaneum populi Astensis. 1275. 28 Septembris.

Anno doraini Millesimoducentesimoseptuagesimoquinto Indictione Tercia die sab-

bati vigesimo octavo Septembris In Ast, dominus Manuel Gutuerius procurator

domini Roberti, domini Kodulfi, domini Guillelmi, hero, domini Uberti et Qualie eius

uepotum filiorum domini Bonefacij de Gorzanuo quondam domini Qualie tilij domini

Rofinj de Gorzaiio quondam pagaui fratris eius et obertini eorum nepotis filij domini

Jacobi de Gorzano quoudam et Rufinj filij domini Rodulfi de Gorzauo omuium

dorainorum de Gorzano ut patet de procuratione per iustrumentum Scriptum manu

Auselmi de Gastellario notarij mcclxxv, Indictione tercia die iovis quinto raensis

Septembris uoraine ipsonim ex una parte, et Manuel Augustus sindicus comunis

Astensis, ut de sindicatu patet per instrumeutuni scriptum sive abreviatum a Jacobo

do Busto notario mcclxxv, Indictioue tercia die iovis xxvi" septembris ex altera,

compromiserunt se se ad invicem in dominum Obertura Spinolam Capitanoura Astensis

populi et comrauuis presentfcm et suscipioutera tanquam in eorum arbitrum arbitia-

torem et amicabilem compositorera de omnibus litil)us questionibiis ot coutroversijs.

ranguris guerris et discordijs pcnis, bannis ot condemuationibus ac olleusioniiuis factis
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vel ortis, seu habitis, hinc retro inter ipsas partes usque in hodiernam diem, tiili

modo, quod ipse dominus Obertus Spinola predictus possit dicere sentenciare difinire

statuere et ordinare, super predictis et circha predicta inter ipsas partes prout sibi

visum fuerit et placuerit ad eius liberam voluntatem quandocunque voluevit semel

vel pluries stando vel sedendo, die feriata vel uon feriata partibus citatis vel non

citatis preseutibus vel absentibus, et una parte absente, et altera presente, servato

vel non servato juris ordine, Ita quod possit predicta facere statuere et ordinare, et

omnes et singulos de dictis partibus et singulis earum prout ei visum fuerit, Pro-

mitttentes ad invicem predicti procuratores et sindicus predicto nomine attendere

et observare et complere, et attendi et corapleri et observari facere et curare a

predictis partibus et singulis earum quicquid dictum statutum sentenciatuin et ordi-

natum seu amicabiliter composituni inter partes fuerit sub pena marcharum Mille

argenti, que pena totiens committatur et possit exigi cum efifectu, quotiens factum

fuerit in aliquo contra ea, que dixerit statuerit vel ordinaverit arbiter supradictus,

et quotiens ea que dixerit non fuerint observata, quam penam pars non observans

parti observanti dare et solvere teneatur et dare et solvere promisit, Et qua pena

soluta nichilominus dicta sentenciata et ordinata in sua reraaneaut tirmitate. Insuper

dictus dominus Manuel Gutuerius nomine predictorsim quoriim procurator est pro-

niisit dicto Mauueli Augusto predicto nomine stipulanti se facturum et curaturum,

et ipsos quorum procurator est facturos et curaturos quod Obertinus filius Jacobi

de Gorzanno quondam et frater et ceteri de hospitio seu parentela illorum de Gor-

zanno qui non sunt superius nominati habebunt et tenebunt ratum et firmum, et ra-

tificabunt et approbabunt et iuramento firmabunt quandocumque ad etatera adultam

pervenerint vel essent infra mensem postquam inde fuerint requisiti, totum iliud

quod dictum sentenciatum statutum vel ordinatum fuerit per domii;um Obertum Spi-

nolam arbitrum supradictum sub pena predicta, que omnia et singula dictus dominus

Manuel Gutuerius nomine eorum quorura pvocurator est ex una parte, et dictus sin-

dicus nomiue et vice dicti commuuis ex altera adinvitem stipulantes attendere ob-

servare complere, et atteudi observari et compleri facere promisserunt ad invicem,

Eenunciando condictioni sine causa et ex iuiusta causa, et exceptioni doli et in fa-

ctum et omni alij exceptioni et juri, quibus dicte partes vel aliqua earum possent

venire contra predicta vei aliquod predictorum sub pena predicta et bonorum dicta-

rum partium obligacione, que pro inde dicti procurator et sindicus sibi predicto no-

mine ad invicem pignori obligaverunt. Hoc acto inter predictas partes predicto no-

mine quod presens comproraissum duret usque ad quindecim dies et nou plus nisi

voluntate partium fuerit prorogatura. Et inde precepta sunt fieri plura iustrumenta

eiusdem tenoris. Actum in domo prevengorum qua moratur domiuus Obertus Spinola

supradictus Interfuerunt testes dominus Obertus de platea, domiuus drochus palli-

dus, dominus Guillelmus Brunus, domiuus Tholomeus Asinarius, dominus Nicholaus

de Carfallis, Judices, Jacobus Morandus et RoUandus de Cumignano notarius.

Ego Parevellus de Novis notarius precepto et rogatu predictorum scripsi.
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937. De sentencia lata per dictum dominum Obertum capilanetim et arbitruni

antedictum inter diclas partes. 1275. 12 Octobris.

Iii nomine clomini araen, dominus Obertus Spinola Capitaueus Astensis populi

et commuuis, arbiter arbitrator et amicabilis compositor ellectus inter dominura

Manuelem Gutuerium procuratorem domini Koberti, domiui Eodulfi, domini Guil-

lelmi, lierro, Ubcrti et Qualie eius uepotum filiorum domini Bonefacij de Gor-

zanno quondam pagani fratris eius et obertinj eorum nepotis filij domini Jacobi de

Gorzanno quondam, et Roflinj filij domini Rodulfi de Gorzanno omnium domino-

rum de Gorzanno ut patet de procuratioue per Instrumentum scriptum manu An-

selmi d3 Castellario notarij mcclxxv, Indictioue tereia die iovis quinto mensis

Septembris, ex iiua parte, et Manuelem Augustum sindicum communis Ast nt do

sindicatu patet per instrumeutum scriptum sive abreviatum a Jacobo de Busto no-

tario MCCLXxv, Indictione tercia die iovis xxvi* Septerabris ex altera, ut constat

instrumento comproraissi scripto per me Faravellum notarium iufrascriptum mcclxxv.

Indictione tercia, die xxviii" meusis Septembris, dicit senteutiat et pronunciat et

amicabiliter arbitratus est inter dictas partes, quod locus seu villa vel castrum fiat

ad Sanctum damiauum vel ibi iu contrata ipsa ubi videbitur dicto domino Oberto

Spinole, arbitro supradicto super territorio et jurisdictione castrinovi sive Gorzanni

vel ibi ubi melius videbitur fieri posse et stare, et quod fines dicti loci ville sive

castri sint et esse debeant et protendantur et protendi debeant usque ad rivum ma-

iorem et usque per totum plebatum laveti, Et quod omnes homines de Gorzanno

et de Castronovo et plebatu laveti qui habent res aliquas vel possessiones seu soliti

sunt habere infra dictos fines teneantur et debeant venire et stare et habitacnliim

facere in dicta villa loco seu castro cum eorum familijs iufra dies decem postquam

incepta fuerit fieri dicta villa locus sive castrum, ita quod nullo tempore redire

debeant vel pos&int in terra illorum de Gorzanuo. Item quod universi et singuli

homines qui habitant seu habilare cousueti sunt in Carzelianis et in Brina vel ibi

aliquo tenipore steterunt, qui erant et sunt communis Astensis debeaut et teneantur

venire et stare in villa Caualium cum eorum familijs infra dictura terminum dierum

decem, Et quod omnes possessiones predictorum et poderij carzelianarum et Briue

sint et esse debeant de jurisdictione et posse civitatis Asteusis. Iteiu quod omnes

et singuli homines de Barachis qui habitaut in castronovo vel Gorzano vel alibi

venire et stare debeant cum familijs eorum in dicto loco villa seu castro in-

fra dictum terminum dierum decem. Item quod predicti domini de Gorzanno

vel alius qui staret vel habitaret in terra ipsorum de Gorzanno non habeat nec ac-

quirat nec habere uec acquirere possit vel debeat iura vel proprietates aliquas in dicta

villa loco seu castro nec infra confines ipsius terras vel possessiones aliquas vel ali-

quid aliud quod dici vel excogitari possit. Item quod predicti domini de Gorzanno

habeant et habere debeant et recipere a comrauni civitatis Astonsis de suis hominibus

videlicet de Gorzanno Castronovo qui iurabunt et stabunt ct liabitabunt infra dictum

terminum decem dierum iu dicta villa loco seu castro et qui liabent terras et pos-

sessiones infra diclos confines solidos Centum Astenses pro quolibet foco pio re-

raunerationc dictorum hoininuni semel tantuni, Excepto (luod uicliil habeant pru

— 1082 —
hominibus Barachoium. Item quod tena et locus Tuerclj et totum posse ipsius contitum

et segnoritum et jurisdictio sint et esse debeant et remaneant et remanere debeant

perpetuo commimis Astensis, et homines omnes existentes et qui esse consueverant

in ipso loco, eo salvo quod in domos domini Koberti de Gorzanno que habet vel ha-

bebat in Tuerdo provideatur per comune Ast iu arbitrio duorum bonorum homiuum

eligendorum per dominum Obertvim Spinolam arbitrum supradictum. Item quod dicti

domini de Gorzanno teneantur et debeant restituere barachis omnes terras et posses-

siones suas quas tenebant et possidebant tempore quo expulsi fuerunt de Castronovo.

Item quod predicti domini de Gorzanno teneantur et debeant restituere et emendare

omnia et singula damna data et facta Barachis in dicto loco Castrinovi et in terri-

torio dicti castri in arbitrio et extimatione duorum bominum qui ad hoc electi fue-

rint per arbitnim supradictum. Item quod omnes terre et possessiones et bona mo-

bilia et immobilia quas aliqui ibi baberent homines qui venient stabunt et habitabunt

in dicta villa loco sive castro sint eorum et debeant esse francha et libera et non

debeant ab aliquo ullo tempore molcstari vel impediri. Item quod omnes homines

de lavezolis illorum de Gorzanno sint et esse debeant communis civitatis Astensis,

et intrare in dicta villa loco sive castro ad voluntatem potestatis Capitanei et com-

munis Ast cum eorum familijs. Item quod paganus de Gorzanno habeat et habere

debeat, et sibi remaneant sua donea que habet in lavezolis si reperiretur ipsum non

fuisse in offensione contra commime et homines civitatis Astensis, habendo precium

conveniens de ipsis a communi Ast. Ita quod uon habeal aliquid facere infra con-

fines dicte ville. Item quod domus et sedimina domiuorum de Gorzanno vendita et

alienata per comune Ast sint et remaneant et esse debeant illorum, qui ipsas eme-

runt, ita quod ipsi domiui de Gorzanno perpetuo nichil inde habeant a communi Ast

vel ab aliqua alia persona pro comuni Ast. Item dixit et voluij; quod pax et con-

cordia sit et esse debeat inter commune et homines civitatis Astensis et de juris-

dictione et posse Asteusi ex una parte, et dominos de Gorzanno pro se et suis ho-

minibus ex altera, et quod omues offensiones ab utraque parte cessent iu personis

et rebus. Item quod predicti donoini de Gorzauno sint et esse debeant liberi et ab-

soluti ab omnibus bannis et condemnationibus factis per potestatem seu per comuae

civitatis Astensis contra predictos dominos de Gorzanno, et quod extrahantur de ipsis

bannis et condemnatiouibus, et quod omnia banna et condemuationes ipsorum can-

zellentur et cauzellari debeant sine aliquo damno et aliquibus expensis. Item quod

predicti domini de Gorzanno cum omuibus et singulis suis homiuibus et de tota

terra sua teneantur et debeant guerriare et guerram facere ex nunc inimicis civitatis

Astensis et non tenere nec recipere inimicos comunis Ast aliquo modo vel ingenio

nec mercatum nec conversationem aliquam facere cum iuimicis dicti communis. Itera

quod predicti domini de Gorzano per se vel per alium non debeant offendere vel mo-

lestare in personis aliquem ex illis qui venient et stabunt in dicta villa loco sive

castro. Item quod omnes presonerij illorum de Gorzanno relaxentur et relaxari de-

beant a carceribus sine aliqua redemptione si predicti domini observaverint predictam

sentenciam, et quod comuue et homines Ast teuoantur et debeant pro redemptioue

ipsorum hominum solvere emendas equorum mortuorum quando ipsi homines capti

fuerunt. Itera quod predicti domini de Gorzanno per se et horaines suos predicta
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orania et singula teneantur et dobeant observare et observari fiore dies d^cem proxi-

nios venturos. Et eodem modo teneantur coraune Ast observare et observari facere.

Item quod si predicti domini de Gnrzanno predicta omnia et singiila et quodlibet

predictoruni non observarent et observari facerent ipsi et quilib^t eoru-n ex uunc siut

et esse debeant in eo statu quo nunc sunt et erant tara in bannis quaia condemna-

tionibus et etiam in bonis et rebus et possessionibus eorum ita quod non prodesset

eis in aliquo nec alicui eonim in predictis nec circa predicta, sei semper sint et re-

maneant in eo s(atu, quo nunc sunt et erant in omnibus et per omnia. Et predicta

omnia et singula predictus dominus Capitaneus dicit sentenciat et pronunciat et ami-

cabiliter componit et arbitratus est pro bono et pacifico statu civitatis Astensis et

predictorum de Gorzanno, et iussit et vohiit perpetuo firma et illibata manere et

observari debere sub pena compromissi, Salvo quod ob hanc pronunciationem non

fiat aliquod preiudiciura communi Ast nec aliquid minuatur uec detrahatur d>3 pactis

et conventionibus hinc retro factis et liabitis inter ipsum commune et ipsos dorainos

de Gorzanno prout in instrnmentis factis et celebratis plenius continetur. Et si ali-

quod dubium est in dicta sentencia quod reducatur ad arbitrium et remedium ar-

bitri supradicti, Et inde plura instrumenta unius tenoris precepta sunt. Lata et pro-

nunciata est in domo prevengomm ubi moratur arbiter supradictus Auno domini

Millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, Indictione tercia, die sabbati duodecimo

mensis octubris, presente Manuele Augusto sindico predicto et absente Manuele Gu-

tuerio diceute quod nolebat audire ipsam sentenciam nec ipsi interesse, ipsis citatis

per Fazonum nuncium. Interfueruut testes dorainus Nicholaus de Garfallis Judex, Ar-

naldus de Canali, Guillelmotus de Cravexanua, Fazonus nuncius, Faciolius de pezolo,

Filippus paniaza et Johannes Todischus.

Ego Faravellus de novis notarius precepto dicti arbitri sic scripsi.

938. De Investitura notarie facta per dominum Obertum dc Sparoaria Comitem

palatinum Faravello Vocicangne de Novis. 1270. 19 Februarij '.

Anno nativitatis domini Millesimoducentesimoseptuagesimo Indictione Tercia-

decima dieraercurij deciraonono mensis februarij, In Burgofrancho, In presentia do-

raini Ottonis de Sparoaria Comitis pallatini de lomello Faravellus filius Sigerabaldi

Vocicangne de Novis ' iuravit fidelitatem Excellenti domino Imperatori qui pro tempo-

ribus fuerit Regi dei gratia Jerusalem et Sicilie, et ipsi Comiti alijsque Comitibus

de loraello prout mox est Vasalorum suis dominis iurare, Et quod deinceps non fecerit

cartam seu membratam ' falsam vel singulara neque in cartulis abrasis, sive bombicis,

nec quod in ea plus minusve contineatur quara contrahentes fuerint in coneordia, dicti

testium recte scribet, que et dicta sentenciarum secreta tenebit, eademque alicui non

pandet quousque fuerint propalanda, et universa ea que arti et officio notarie perti-

neant, et recte et legaliter se exercebit. Et ita prefatus dominus Comes Otto dictum

Faravellum arte notarie auctoritate qua fnngebatur et privillegio liberaliter investivit.

Ad huius rei evidentiam ot cautelam presens instrumentum tieri iussit et sui sigilli

' Documentum hoc ex ipso nostro Codice transcriptutn ediJit J. Fickor l'urscliiiniii:n etc. cit.

Vol. IV. jKig. 467. N. 461. — - Nonis. — ' memhramun.
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pendeutis cerei robore comuumiri. Insuper quod cartulas et bona ecclesiastica et cu-

iuslibet loci religiosi viduarum et orphanorum bona fide manutenebit ac defendet ubi-

que totis viribus et posse. Qui vero prenominatus Comes dixit et precepit isti Fara-

vello sub vinculo iuramenti quatenus non debeat cartulam facere nisi prius habuerit

a suo magistro artis faciendi. Et addidit in suo sacramento, quod uon eiit in parte

iibi amittat vitam vel membnim neque concedet quod eorum honor dirainuatur, Et

si in parte fuerit ubi eorum honor voluerit diminui, fide bona si polerit prohibebit,

Si vero prohibere nequiverit quam citius poterit hoc eis denunciabit per se vel per

suum certum missum vel per suas certas literas, credentiam eis tenebit modis om-

nibus, et erit eis verax et fidelis, ut bonus vasallus esse debet suo domino. Inter-

luerunt Otto ysembardus et petrus Gualerias testes.

Et ego

939. De sentencia lata per dominum Johannem de lucino potestatem Astensem ,

ut arbitrum et amicabilem compositorem inter partes infrascriptas videlicet

inter comune Ast ex una parte et dictos de Gorzanno ex altera, In qua ar-

bitralus fuit et dixit quod domini predicti de Gorzanno vendant comuni Ast

castrum Gorzanj. 1278. 3 Septembris.

Anno domini Millesimoilucentesimoseptuagesimooctavo Indictione sexta die sab-

bati tercio mensis Septembris, presentia testium infrascriptorum, dominus Johan-

nes de lucino potestas Astensis non tanquam potestas, sed tanquam privatus arbiter

et arbitrator seu amicabilis compositor ellectus a Jacobo Malbecho ad hoc sindico

electo et constituto per generale consilium civitatis Astensis, ut patet per instrumen-

tum inde factum per Petrum Morandum notarium hoc eodem anno et Indictione die

nomine et vice comunis Astensis ex una parte, et Gualleta de Gorzanno

filio domiui Rofinj de Gorzanno quondam et obertino filio quondam Jacobi de Gor-

zanno fratris dicti Gualletc et Rofino de Gorzanno filio quondam domini Rodulfi

eorum nomine et nomine fratrum et nepotum suorum ex filijs predictorum domino-

rum Rofinj et Rodulfi ex altera. ut patet per instnimentum compromissi factura a me

infrascripto uotario hoc eodem anno et Indictione die .., Item et a dicto sindico

predicto nomine ex una parte, et a Falchone Cayz nomine filiorum quondam Manuelis

de Gorzanno fratris predicti domini Rodulfi quondam ex aPera, ut patet etiam per

instrumentum compromissi inde factum a me notario infrascripto hoc eodem anno

et Indictione die \olens iuter partes predictas eorum nominibus et predictis

pro bono pacis et concordie atque ipsarum partium utiiitate pensata, arbitrari pro-

uunciare difinire atque sentenciare , Amicabiliter componendo dixit arbitratus fuit

sentenciavit atque pronunciavit omni iure et modo quo raelius potuit inter partes

predictas prout inferius continetur. In primis dixit pronuuciavit et arbitratus fuit quod

predicti Gualleta et obertinus eius uepos et frater predicti obertinj pro duabus par-

tibus et predicti Kufinus et Odonus eius frater et filij et heredes quondam Uberti

de Gorzanno fratris ipsius Rufinj et filij et heredes dicti Manuelis quondam pvo ter-

cia parte vendant castrum Gorzanni et quicquid et totum illud quod est castnim et

castnim appelluri debebat infra situm et ambitum Castri, seu eius quod castrum ap-

pellari debet cum omuibus hedificijs et quibuscumque superficiebus et quibuscumque
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alijs iii ipso castro sitis et positis, et contitum signorituin merum et mixtum impe-

rium aquaticum pasquaticum, veuationes piscationes atque iurisdictionem omnimodam

eisdem de Gorzanno vel alicui eorum quomodolibet pertinentibus in dicto castro, curte

finibus, posse et teriitorio eiusdem, et omnino omne jus omnemque iuiisdictioiiem et

omne dominiimi quod et que spectaret et pertineret predictis dominis de Gorzanno

vel alicui eorum iu hominibus de Gorzanno seu quondam de Gorzanuo feudatis et

non feudatis et cuiuscumque condictiouis existant in rebus et bonis eorumdem bomi-

num vel alicuius eorum ita quod de predictis preiicti de Gorzanno venditionem fa-

ciant et cartam seu cartas venditionis comuni Astensi seu predicto Jacobo Malbecho

ad hoc etiam constituto sindico comunis Astensis nomine et vice ipsius comunis se-

cimdum quod dictaverit iuris peritus videlicet dominus Guillelmus Gardinus Judex

ad hoc ut melius valeat et efficacius teneat venditio Supradicta, Tali modo quod predi-

ctum castrum et predicta veudenda prout superius continetur vel aliquod predictorum

predicti de Gorzanno vel aliquis eorum comuni Astensi vel alij pro ipso comuni defen-

dere vel auctorizare non teneantur, ab Astensi ecclesia seu ab Astensi Episcopo vel ab